boccarumct bracarum in porlis luolendiuorum tola est propria Elemo-

sine ; aquam Villereti;paccm iuter Abbaliam et Elemosinam Castriduni

de décima vinearum quani Elemosina debebat Abbatie, pro qua rcddet

ei de celero annuatim sexaginta et decem solides dunensium, et décima

quicumquc loca vinearuni possidcat in pcrpetuum, cril Elemosine, et

sunt loca vinearum bec : in Freitval tria arpenta ; ad Moullat, tria ar-

penta; ad Huelinam, duo arpenta et dimidiura ; ad Terras Dulccs, qua-

tuor arpenta; juxta vincas Hugonis Quadrigarii, 1res (jualeria; vinea

de Fronteniû unum arpentum; utraque domus licite sine conditione

alterius sub censivis alteriùs ad invicem juxta summam census utrius-

que poterit adquirere et tenere quod adquisierit, salvo jure census.

Sciendum est autem quod décima de Binais, de qua supra locuti fuimus,

est minuta décima. Preterea res universas ipsi Donuii in pei^petunni

tenendas concessi, quas, Dec volente, processu temporis in feodo meo

juste poterit adquirere. Oi'od ut in perpetunm staltile maneatac firmum

littcris conunendavi, et sigilli mei impvessioneconlirmavi. Actum Aure-

liani, apud Sanctum Evurtium, anno gratie millésime CG°. secundo.

Datum per manum Theobaldi cancellarii mei, mense maii.

Lxxvr.

Privilegium Romanum (1).

10 juillet 1203 (2).

Innocentius(3),episcopusservusservoruraDei,dilectisfiliisB.(4)priori

et fralribus bospilalis infirmorum Castriduni salutem etapostolicam be-

nedictioncm. Soletanniiere Sedes Apostolica piisvotis et bonestis peten-

tiuni precibus favorem benevolam impertiri : ea propter, dilecti in Do-

mino filii, vestris juslis postulationibus gralo concurrentes assensu,

personas vestras et bospitale inlirmorum Castriduni cum omnibus bonis

que in presenliarum rationabiliter possidet, aut in luturum justismodis

postulante Domino, poterit adipisci, sub Bcati Pétri et nostra protcctionc

siiscipimus, et presentis scripti patrocinio comnninivimus. Libertatcs

(!) Copies du xvii" siicle, A. 10, n» 3, et A. 17, n»4: du xviii', A. 8, n'iSS.

(2) Dans un manuscrit du sic'cle ilernier qui est i In bibliothique de Chàteaudun, l'abbi

Courgibet assigne à cette bulle la date do 1210. L'an C du pontiiicat d'Innocent m ne

laisse aucun doute, c'est bien l'année du 8 janvier 1203 au " janvier 1204. j

(3) lunoccntlll, pape (1108-1218).

(4) Bartliélemy, maître de l'.Vumône (1199-1204).
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quoque et inimunitatcs anliquas et rationabilcs consuetudines vobis c

hospitali memorato concessas, et actenus observatas, ratas habemus et

eas perpctuis tcinponlius illibatns pcnnancre sancimus. Nulli crgo om-

nino bominum liccat banc paginam nostre proleclionis et coiiccssionis

infring-cre, vclei ausu tcmerario contraire. Si quisautem hoc attenlare

presumpserit, indignationem oninipotentis Dei et beatoriini Pelri et

Pauli apostolorum ejus, se noverit inciirsuram. Datuni Ferentini, sexto

idus julii, Pontilicatus nostri anno se\lo.

LXXVir.

De duobus sextariis grani apud Vovretum ^1).

1203.

f Ego Katerina (•2), Blesis clClarimonlis comitcssa, noliun facio omni-

bus tam futuris quani prcsenlibus, qiiod Gervasius Guinhcline, pra

amore Dei et remedio anime sue, et parentum et antecessorum suorum,

dédit Domu i Eleinosine Castriduiii, duos sextarios aunont'de rcdditu

annuatim capiendos in parte redditus sui qucm ipse Gervasius capit in

molendinis de Yovrcto. Hoc donum voluit et concessit Bernardus de

Bullou, de quo dictus Gervasius dictum tencbat rcdditum. Ego vcro,

ad petitionem tam rBernardil quam Gervasiipj'o domino meo Ludovico

Hier[osolimeprofecto, hoc donum ipse [concessi et] garantandum manu-

cepi. Quod ut in perpetuuni stabile sit ac firmum, lilteris commendavi

et sigillo meo conlirmavi. Testes fuerunt : Goberius de Lenncreio, Petrus

de Villerbeton, Robertus de Mesio, Guillehiius de Moherviila, Odo Bec-

chart, Raginaldus Paganus. Actuni Gastriduni anno gralie millesimo

duccntesimo tertio.

LXXVin.

De decimis apud Villam Episccpi (3).

1204.

G. Bonevallis (4), M. Béate Marie Magdalenc Gastridunensis (5} ab-

(1) Original, A. 75. (Cotte pièce, retrouvée après la réJaction de l'inventaire des archives

par L. Mertet, ne figure pas dans cet inventaire. La même remari^ue s'applique à toutes les

pièces de la série A, depuis le n° CC.)

(2) Catlierine. femme du comte Louis.

(3) Copies du iiii", A. 3, n« 126 ; du xiv, A. C, n" Ï5: du xvii', A. 7, n» 77 ; du xvtli»

A. 8, n. 10.

(4) Girard, abbé de Saint-Florentin de Bonneval, figure dans des chartes de 1202 à 1212.

Gall. christ., t. VIII.

(5) Mauritius, abbé de Sainte-Marie-Madeleine de Chateaadun (1202-1212). Gall. christ..

t. vm.
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billes, L't Y. piior Chamarcii universis présentes lilloras iiispcLluiis sa-

lutcm al) 00 qui salvatspcrantes in se.Univcrsilali vcslre -volunuis igno-

Icscal, qiiod cum intcr Oaufridum de Porcheroiivilla, clericuni, et Ni-

cliolauin Lauier, laicum, super quibusdaia deciuiis apud Villam Epis-

copi in Dunouse Arcliidiaconatu constitutis coram nobis, a domino

Papa (1^ super boc judicibus dclcgalis, conteulio verlerelur, cum etiam

juxta loruiani mandati apostolici, partibus couvocatis et auditis, bine

indc propositis diu iniereos litigatunifuisset : tandem diclus Nicholaus,

ad eos revcrsus, seicns décimas illas a se in anime sue pericuium deti-

neri ; iialnto sano et saluljri prudentum virorum consilio, in pretatis

decimis se nicbil omnino juris babere recognoscens, décimas illas in

manu nostra dimisit penilus et quitavit. Nos vero, ordine judiciario pro-

cedentes, prefalum Gaufridum, clericum, sicut juslum erat, dictls deci-

mis investi\imus, qui, volens ut deinceps in periicluum talium percep-

tionem l'ructuum gauderet mater ecclesia, dictas décimas in manus nos-

tras resignans, bonaanluii intemptione eldevotionc nos rogavit, ut dictas

décimas sancteDomuiElemosine Gastriduni ad suslentationem pauperum

inlirmoruni ibidem jaceutium conferrcmus. Nos aulera deliberalione

babita dicli Gaufridi, clerici, devotionem et sancte dicte Domus kari-

talem multifariam altcndentcs, auctoritatc apostolica qua lungabamur

in bac parte, dictam Domuui dictis decimis inveslivimus et easdem

dicte Domui et ejusdem habitatoribus concessimus, libère et quiele in

perpetuum possidendas. Ouod factum ut in perpeluum stabilc firmum-

<iue pcrseverct et nuUius perversilate inIVingiquoquomodo valeat, aut

mutari, présentera paginam conscribi feciraus, et sigillorum nostroruni

muniminc roborari. Actum Gastriduni, anno Incarnationis Dominice,

uiillesimo duccntesimo quarto.

LXXIX.

De pace inter nos et Abbatem Pontis Levis composita(2).

1204?

S.,Pontileviensium(3) fratrum nonsatis dignus minister, et corum

fralrum conventus, omnibus litteras istas legentibus et audientibus, sa-

lutem. Noverit universitas (piod B. (4) magister Eicmosine de Gastro-

duno et ejusdem domus capitulum fecerunt nobiscum hanc commuta-

(1) Innocent III, pape (1I08-I2IG).

(2) Copies du xin« siècle, A. 3, n° 42, et A. fi, no 11.

(3) Soincellus, ahhi «la Pontlcvoy (1 l!)3-12nS). Gall. christ., t. VIII.

(4) Bartholomeus, maître de l'AumOno (1199-1204), d'aprùs les chartes; Guillaume, son

successeur, est cité en 1205.
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tioncm. .\os siquidem XX denarii censuales quos iiobis debebant pro

tensura de Rupe Forti fuit que Guillermi Dolloie et XII denarii pro vinea

de Peschecbat dimisimus et quitavimus eis in perpetuum. Ipsi autem,

dederunt nobis siniiliter in perpetuum II solidos censuales cum onini

justilia et consuetudine quos habebant in vineis que fuerunt Gaufridi

de Rupibus in vico de Esscures, et VIII denariuni, quos babeliant in

quadani terra Hervei de Bourvilla, de elemosina Odonis de Tievilla. To-

tum hune censum prenominatum seniper contra omnes calumpnias

tueri et garantire nobis tencbuntur. Quod si nonpotuerint, aliuni equi-

valentem nobis assignabunt. Ut autem hoc ratum maneat et firmum,

sigilli nostri munimine conlirmavimus.

LXXX.

De pace inter nos et Abbalia Sancti Launomari (i).

28 avril 1205.

E. Del gratia Sancti Launomari Blesensis Abbas (2) totiusque ejusdem

loci conventus, omnibus ad quos présentes littere pervenerint, salutem

in Domino. Universitati vestre notum lîeri volumus, quod pro quatuor

solidis quos Domus Elemosinarie Castriduni debebat nobis pro quadam

terra sua de Helieria, et pro contenlione quorumdara fossatorum que in

terra nostra de Monl)orri eos injuste fecisse asserebamus. Guillermus

tune jamdicte Domus Elemosine minister, totiusque ejusdem domus

conventus excambiaverunt nobis unum arpentum de pratis suis quem

apud Fonteni Marie libère et quiète possidejjant, et nobis quiète et pa-

cilice perpetuo possidendum concesscrunt Nos vero, prenominatos

quatuor solidos census et prefalani fossatorum contentionem, predicte

Domui Elemosinarie quittavimus et perpetuo possidenda concessimus.

Quod ut ratum et inconcussum permaneat, litteris comracndavimus et

sigillorum nostrorum testimonio conlirmavimus. Actum anno gratie

M". GG°. quinto, quarto die kal. mail.

(1) Copies du xiu» siècle, A. 3, u» 37, et A. G, n" 33; du xviiie, A. 8, u» 62.

(2) Ernalde ou Ernault, abbé de Saint-Laumer (1198-1205). Gall. christ., t. VIII.

56 AECHIVES DE LA MAISON-DIEU

LXXXI.

De qiiodam prato apud Vovretum (I).

1206?

Ego Ada divina dignatione Beali Avili (2) humilis minister, toliisquc

nostre ecclesie conventus, notuiii facimus presentem paginam inspcctu-

ris, quod lil)ore et quiète vondidiinns Elemosinariis Casliiduni, procio

Tiginti et uniiis libris Andcgavcnsis monetc, prala que apud Vovretum

de dono Guillermi clerici habebamus, et manucepimus garendarc, con-

codentc predicto Guillermo et plcgio garandationis. Plcgiis cliani :

Stepliano de Procnvilla, Sevino Secibert, Ruginaldo Biausdrapiaus,

Martino Fabro, Galtcrio de Carnoto. Testibus bis : Bartholoineo clemo-

sinario,Guillelmo de Fonte, Godefrido deDanccio, IvignellofralreSancti

Avili cl capcllano, Renulplio Pagamenario, Gervasio et Garncrio cleri-

cis Elcmosine, ïbomas Rabel, Hugone Boncl, Gauliido Maudolt, Gau-

frido de Percheronvil la. Ouod ul ralum habealur, sigilli noslri muni-

mine fecimus roborari.

LXXXII.

Ec dimidio modio ybernagii et dimidio modio avene apud Primamvillain (3).

1206?

Notum sit tani fuluris quam presentibus, quod ego MalUcus Roelel,

receptus in fraternitatcni paupcrumCastriduni Eleniosine et coliabilalio-

nem habens cum illls, dedi eis in perpetuum, dimidium niodium yber-

nagii et dimidium modium avene in terra mca de Primevilla, quam

erani lenens. Cum inde recessi, quem videlicel modium reddent, qui-

cumcfue tenebunl tcrram predictam. Hoc volucrunl et conccsserunt

quinque filie mee, Maria, Erenburgis, Varcnna, Malildis, Tediosa ;

Enouse(5ic) et filii Marie, Ernaudus, Slepbanus; Hamericus filius Eren-

burgis. Testes suut bii : Ebrardus presl)yler de Marboe, Mallieus pres-

byler de Marboe, GiraldusRoetel nepos meus, Raginaldus de Fonte, Gra-

dulphus frater cjus, Raginaldus filius Gradulplii ctalii plurimi. Si quis

hoc douum auffcrre volucrit, auatbema sit. Amen.

(1) Copies du XIII. siècle. A. 3, n» 110. et A. C, n<'20: du xriii'. A. 8, n»113.

(2) Ada, abbesso de Saint-Avit (1200). Gall. christ., t. VIII.

(3) Copies du siii'siècla, A. 3. ii» 61, et A. 6, n« 7 : du xviii', A. 8, n"» 78 et ICI.
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LXXXIII.

Do quadam terra apuil Villam Episcopi (I).

Mars 1206 (i-. st.).

Ego Ragiaaldus (2), Dei gralia Garnotensis episcopus, notum facio

universis tara futuris quam prcsenlibus, quod Philipa quondam u'sor

Richardi Harenc, militis, in extrcinc egritudinis lecto posila, recte apud

se deliberans et de tribus filiabus suis, Philipa, Haoisa et Pctronilla ad

cultumet Deiservicium faciendum inordinem sanctimonialium conse-

crandis proinde, et attente sollicita, nolens cas nudas et vacuas ad prc-

fatuni ordinera transmigrare, habite consilio cura Richardo domino suo

et Pctronilla matrc sua, predictis liliabus suis contulit in elemosinara

terram quaradam cura rébus omnibus ad cam pertinentibus, quam pre-

fatus dominus suus et ipsa possidebant apud Yillevesque ad eanidem

Philipam jurepatrimonii pertinentes : ita precipiens gagiariis suisab ea

constitutis, videlicet : Richardo domino suo et Guillermo presbytero

ecclesiede Nuefviz et Ade Harenc, ut terra prefata, cuilihetabhalie, ubi

dicte filie sue habitum monialium rccepercnt, cum eisdcm liliabus suis

in elcmosinam conferetur, si a])balia illa terram recipere voluissct. Si

autem hoc non vellet, venderetur terra, et pecunia inde habita preno-